(1) Nicolai (vel de promerentur).

(2) Idem: ut species elementorum, vel substantias.

(3) Nicolai (aut quae erant, in aliud commutentur). Et iterum ibidem aequivalente sensu. Si igitur quod erat etc.

(4) Quod nomine Eusebii Emisseni refertur, est Eucherii Lugdunensis, ut Perronus notat (Ex edit. P. Nicolai).

trium in speciali; unde dividitur in partes tres: in prima determinat de ipso vero corpore Christi, quod est sacramentum, et res contenta in sacramento; in secunda de speciebus panis et vini, quae sunt in sacramentum tantum; 12 dist., ibi: « Si autem queritur de accidentibus quae remanent .... in quo subiecto fundentur, potius mihi videtur sustentum existere sine subiecto quam esse in subiecto;

in tertia determinat de effectu sacramenti, qui est res tantum, in fine dist., ibi: *Institutum est hoc sacramentum duabus causis.* Prima duas: in prima ostendit verum corpus Christi in altari contineri sub sacramento; in secunda determinat de transubstantiatione, per quam fit ut ibi sit verum corpus Christi, dist. 11: *Si autem queritur, qualis sit illa conversio . . . definire non sufficit.* Prima in tres: in prima ponit errorem quoniam negantum veritatem quam asserere intendit, et probations eorum; in secunda solvit probationes ipsorum, ibi: *Quae ex eadem ratione omnia accipienda sunt;* in tertia inducit auctoritates ad veritatem probandam, ibi: *Haec et his similia obiectum etc.* Secunda pars dividitur in partes tres: in prima exponit auctoritates quas illi errantes pro se inducunt, et expositionem sanctorum praedictam confirmat; in secunda ostendit dubitationem esse de quadam auctoritate Augustini inducta pro se, ibi: *Deinde addit quod magis movet;* in tertia exponit eam, ibi: *Attende his diligenter.*

## QUAESTIO I.

Hic quatuor queruntur: 1.º utrum verum corpus Christi continetur in hoc sacramento; 2.º utrum totus Christus continetur in sacramento sub speciebus quae manent; 3.º qualiter sit ibi; 4.º quomodo possit agnoscere corpus Christi secundum quod est sub sacramento.

## ARTICULUS PRIMUS.

*Utrum in sacramento altaris continetur verum corpus Christi.* — (3 p., qu. 73, art. 1.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod in sacramento altaris non continetur verum corpus Christi. In his enim quae ad pietatem et reverentiam pertinent divinam, nihil debet esse quod in crudelitatem vel irreverentiam sonet. Sed manducare carnes hominis sonat in quondam bestiam crudelitatem manducantibus (1), et irreverentiam manducantibus. Ergo et in sacramento pietatis, quod ad manducationis usum ordinatur, non debet esse verum corpus Christi quod manducatur.

2. Praeterea, sacramenta ordinantur ad utilitatem nostram. Sed Joan. 6, 64, dicitur: *Caro non prodest quidquam.* Ergo corpus Christi, sive ejus caro, non debet esse in hoc sacramento, sed solum ejus spiritualis virtus.

3. Praeterea, Gregorius dicit in homil. de regulo (sive homil. 28 in Evang.): *Corporalem presentiam Domini quaerebat, qui per spiritum nusquam debeat.* Minus itaque in illum credit, quem non putabat posse salutem dare, nisi praesens esset in corpore. Sed non ponimus quod corpus Christi sit in altari, nisi ut nobis sit causa salutis. Ergo videtur quod ex infirmitate fidei procedat.

4. Praeterea, nihil potest esse nunc ubi prius non fuit, loco praecedente, nisi ipsum mutetur. Sed corpus Christi ante consecrationem non erat in altari. Si ergo post consecrationem sit ibi secundum veritatem, oportet quod aliquo modo sit mutatum; quod non potest dici. Ergo non est verum ibi corpus Christi.

(1) *Al. deest manducantis.*

5. Praeterea, nullum corpus potest esse simul in diversis locis. Sed corpus Christi est in caelo vere, quo ascendit. Ergo impossibile est quod sit in altari. Probatio primae. Nihil continetur extra suos terminos, si termini eiuslibet corporis locati sunt simul cum termino corporis locantis. Ergo nullum corpus locatum in uno loco, potest esse extra terminos illius loci; et ita non potest esse in duobus locis simul.

6. Praeterea, eadem ratione potest poni corpus Christi esse in diversis locis et esse ubique, sicut ponentes Angelum esse in diversis locis, dicunt quod est ubicumque velit. Sed ponere quod corpus Christi ubique possit esse, est haereticum: quia hoc solius Divinitatis est. Ergo non potest esse in diversis locis simul.

7. Praeterea, Angelus est simplicior quam corpus Christi. Sed Angelus non potest esse simul in pluribus locis. Ergo neque corpus Christi: et sic idem quod prius.

8. Praeterea, corpus Christi, inquantum corpus, non habet quod sit in pluribus locis, quia sic cuiilibet corpori conveniret; neque inquantum gloriosum, quia multo fortius spiritui glorificato conveniret; neque inquantum Divinitati unitum, quia unio non ponit ipsum extra limites corporis. Ergo nullo modo sibi competit.

Sed contra, 1 Corinth. 11, 19: *Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini.* Sed si esset corpus Christi ibi secundum solam significacionem, non oportet dijudicare hunc cibum ab aliis: quia quilibet panis eadem ratione significat corpus Christi. Ergo oportet ponere quod sit ibi verum corpus Christi.

Praeterea, veritas in novo testamento debet respondere figuris veteris testamenti. Sed in veteri testamento ipse agnus, qui figurabat Christum, sumebatur in cibum, ut patet Exod. 12: ergo in nova lege ipsum verum corpus Christi quod per agnum significatur, debet manducari.

Praeterea, Deuter. 32, 4 dicitur: *Dei perfecta sunt opera.* Sed non perfecte conjungentur Deo per sacramenta quae nobis tradit, nisi sub aliquo eorum ipse vere contineretur. Ergo in hoc sacramento verum corpus Christi continetur: quia non est aliud assignare sacramentum in quo Christus realiter continetur.

Ad hoc etiam sunt multae auctoritates in littera positae.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod sub sacramento altaris continetur verum corpus Christi, quod de Virgine traxit: et contrarium dicere est heres, quia derogatur, veritati Scripturae, qua Dominus dicit (Matth. 26, 26, et alibi): *Hoc est corpus meum.* Ratio autem quare oportet quod in hoc sacramento ipse Christus continetur, in principio hujus tractatus, dist. 8, dicta est: quia scilicet non ita perfecte nobis Christus conjungetur, si sola sacramenta illa haberemus in quibus conjungitur nobis Christus per virtutem suam in sacramentis illis participatum; et ideo oportet esse aliquod sacramentum in quo Christus non participative, sed per suam essentialm continetur, ut sit perfecta conjunctione capitum ad membra. Consequenter autem et aliae utilitates, sicut ostensio maxime caritatis in hoc quod seipsum dat nobis in cibum, sublevatio spei ex tam familiarri conjunctione ad ipsum, et

maximum meritum fidei in hoc quod creduntur multa in hoc sacramento quae non solum praeter rationem sunt, sed etiam contra sensum, ut videtur; et multa aliae utilitates, quae explicari sufficienter non possunt.

Ad primum ergo dicendum, quod in crudelitatem saperet, et maximam irreverentiam, si corpus Christi ad modum ebi corporalis manducaretur, ut scilicet ipsum verum corpus Christi dilaniaretur et dentibus attereretur. Hoc autem non contingit in sacramentali manducazione: quia ipsum per manducactionem non laceratur, sed manducantes integrum factus, speciebus, sub quibus latet, divisus (1), ut infra dicetur, dist. 12.

Ad secundum dicendum, quod nihil prodesset caro Christi corporaliter manducata, ut dictum est; multum autem prodesst sacramentaliter manducazione. Unde Augustinus dicit (tract. 27 in Joan.): *Caro non prodest quidquam; sed quomodo illi intellexerunt: sic enim intellexerunt carnem quomodo in caderetur, aut in macello dilaniatur.*

Ad tertium dicendum, quod non dicimus verum corpus Christi esse in altari, eu quod alter non possit salutem conferre, sicut regulus credebat; sed quia iste est convenientissimum modus salvandi, sicut et convenientissimum modus reparacionis humanae fuit per hoc quod Verbum caro factum est, et habitavit in nobis: quamvis etiam aliud modus reparacionis fuit possibili.

Ad quartum dicendum, quod non oportet semper illud quod est nunc ubi prius non fuit localiter, mutatum esse: quia potest aliquod esse conversum in ipsum, sicut cum aer in ignem convertitur. Sed tamen ignis mutatur mutatione generationis; et hoc accedit, quia ignis in illa conversione non est terminus generationis, sed compositum ex subjecto generationis, scilicet materia, et termino, scilicet forma; unde forma ipsa quae est terminus, per se non generatur, ut in Metaph. (text. 27) probatur: generatur autem per accidens, quia non est per se subsistens, sed in alio, quo mutato mutari dicitur. Corpus autem Christi est in altari cum prius non fuerit, quia panis conversus est in ipsum, ita quod ipsum totum corpus est terminus per se conversionis, sicut ibi erat forma: non tampon est in alio sicut forma, sed per se subsistens; et ita non oportet quod sit localiter motum, neque generatur per se, neque per accidens.

Ad quintum dicendum, quod nullum corpus comparatur ad locum nisi mediabitibus dimensionibus quantitatibus; et ideo ibi corpus est aliquod ut in loco, ubi consummatur dimensiones ejus dimensionibus loci; et secundum hoc corpus Christi non est nisi in uno loco tantum, scilicet in caelo. Sed quia conversa est in corpus Christi substantia panis, qui prius erat in hoc loco determinate mediabitibus dimensionibus suis, quae manent transubstantiatione facta; ideo manet locus, non quidem immediate habens ordinem ad corpus Christi secundum proprias dimensiones, sed secundum dimensiones panis remanentes, sub quibus succedit corpus Christi substantiae panis; et ideo non est hic ut in loco, per se loquendo, sed ut in sacramento, non solum significante, sed contineente ipsum ex vi conversionis factae. Et sic patet quod corpus

(1) *Al. diversis.*

Christi non est extra terminos loci sui secundum quod ei competit esse aliebti intus vel extra ex dimensionibus propriis, quod est per se aliebti esse intus vel extra; sed est extra terminos loci quasi per accidens, secundum quod competit ei esse aliebti ratione illarum dimensionum quae remanent ex illo corpore quod conversum est in corpus Christi.

Ad sextum dicendum, quod sicut ex dictis patet, corpus Christi non dicitur esse aliebti nisi ratione dimensionum propriarum, et illius corporis quod in ipsum conversum est. Non est autem possibile quod dimensiones ejus propriae sint ubique, neque quod corpus in ipsum convertendum ubique sit; et ideo quamvis corpus Christi sit in pluribus locis aliquo modo, non tamen potest esse ubique.

Ad septimum dicendum, quod ratio illa bene sequeretur, si ratione propriorum terminorum esset in pluribus locis, quod multo fortius Angelo conveniret; sed convenit ei in quantum aliquid corporis convertitur in corpus Christi, non autem in Angelum.

Ad octavum dicendum, quod hoc non competit corpori Christi neque inquantum est corpus, neque inquantum est glorificatum, neque inquantum Divinitati unitum, sed inquantum est terminus conversionis; unde similiter accideret de corpore lapidis, si Deus simili modo panis substantiam in lapidem converteret, quod non est dubium eum posse.

## ARTICULUS II.

*Utrum Christus continetur sub sacramento quantum ad animam.* — (3 p., qu. 76, art. 1.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod Christus non continetur sub sacramento quantum ad animam. Quia Christo non competit esse in altari, ut dictum est, nisi secundum quod panis in ipsum convertitur. Sed constat quod panis non convertitur in animam Christi. Ergo anima Christi non est ibi.

2. Praeterea, Christus est in sacramento altaris, ut cibus fidelium. Sed non est cibus secundum animam, sed secundum corpus: quia dicit (Joan. 6, 56): *Caro mea vere est cibus.* Ergo non est ibi secundum animam.

3. Praeterea, forma sacramenti debet respondere sacramento. Sed in forma non fit mentio de anima, sed solidum de corpore: quia dicitur: *Hoc est corpus meum.* Ergo non est ibi secundum animam.

Sed contra, quacumque non separantur secundum esse, ubicumque est unum, et aliud. Sed unum est esse animam Christi et corporis, sicut materia et formae. Ergo cum corpus Christi sit in altari, erit ibi anima.

Praeterea, corpus Christi non est in sacramento inanimatum. Sed corpus sine anima est inanimatum. Ergo Christus non est ibi secundum corpus tantum, sed etiam secundum animam.

## QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod sub specie panis Christus non continetur inquantum ad carnem animatam. Quia, ut dictum est, corpus Christi est ibi secundum quod cibus. Sed esse cibum non convenit nisi carni; unde Joan. 6, 56: *Caro mea vere*

*est cibus.* Ergo non est ibi aliqua pars corporis, nisi caro.

2. Praeterea, quod jam est, non oportet fieri. Si ergo in pane consecrato sunt omnes partes corporis Christi, erit ibi sanguis; ergo non oportaret quod per consecrationem vini iterum ibi fieret.

3. Praeterea, Deus in revelationibus veritatem ostendit; alias revelatio esset causa erroris, quod est inconveniens. Sed species panis ostensa est aliquando ut caro tantum, sicut legitur in vita beati Gregorii (lib. 2, cap. 42). Ergo non est sub specie panis aliud de corpore Christi nisi caro, et non sanguis vel os, vel aliud hujusmodi.

Sed contra, sicut corpus Christi significatur in sacramento, ita continetur ibi. Sed significatur secundum quod est; alias significatur falsa. Ergo non est ibi secundum quod est. Sed caro non est sine sanguine et alijs partibus corporis. Ergo est ibi non solum caro, sed etiam alijs partes corporis.

Praeterea, in specie panis significatur totum id quod est res tantum sine sacramento, scilicet unitas corporis mystici, et similiter in vino, ut ex dictis, 8 dist., patet. Sed sicut significatur id quod est res tantum, ita significatur et continetur id quod est res et sacramentum. Ergo et totus Christus, qui est res et sacramentum, continetur sub utraque specie.

### QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod non sit ibi corpus Christi secundum propriam qualitatem. Nihil enim quod manet convertitur in alterum. Sed quantum panis manet. Ergo non convertitur in quantitatem corporis Christi. Sed corpus Christi non est in altari, ut dictum est, nisi ut est terminus consecrationis. Ergo non est ibi secundum propriam quantitatem.

2. Praeterea, secundum Philosophum in 5 Phys. (text. 40), corpus naturale non potest esse simul cum dimensionibus separatis: quia tunc duas dimensiones essent simili. Sed dimensiones panis manent. Ergo sub eisdem dimensionibus non potest esse corpus Christi cum dimensionibus propriae quantitatis.

3. Praeterea, accidens plus dependet a substantia quam substantia ab accidente. Sed ex parte ejus quod est sacramentum tantum, inventur accidens sine substantia. Ergo multo magis potest poni ex parte ejus quod est res et sacramentum, quod sit substantia sine accidente; et ita corpus Christi sine quantitate.

4. Praeterea, sicut dictum est supra (art. praeceps, ad 3), ubique est corpus aliquod secundum partem quantitatis et non secundum totam, nisi dividatur in duas. Sed quantitas corporis Christi non dividitur actu, quia corpus illud dividi est impossibile. Ergo cum in sacramento continetur aliquid quantitatis corporis ejus, impossibile est dicere quod non continetur in toto.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod in sacramento altaris continetur aliquid dupliciter: uno modo ex vi sacramenti, alio modo ex naturali concomitantia. Ex vi quidem sacramenti continetur ibi illud ad quod conversio terminatur. Ad quid autem terminatur conversio, sciri potest ex tribus. Primo ex eo quod convertebatur: non enim convertitur materia sacramenti nisi in id ad quod habet similitudinem secundum proprietatem naturae suae, sicut vinum in sanguinem. Secundo ex significacione formae, cuius virtute fit conversio; unde in illud conversio terminatur quod est significatum per formam. Tertio ex usu sacramenti: quia quod pertinet ad cibum, continetur sub specie panis ex vi sacramenti; quod

Uterius. 1. Videtur quod non sit ibi secundum totam quantitatem suam. Constat enim quod quantitas corporis Christi non inventur extra corpus Christi, ut corpus Christi sit sine propria quantitate. Sed constat quod corpus Christi non est ultra dimensiones panis, neque aliqua pars dimensionis est in qua non sit corpus Christi. Ergo si est ibi quantitas tota corporis Christi, neque excedit dimensiones panis, neque exceditur. Sed communis animi conceptio est quod duae quantitates, quarum una alteri superposita neque excedit neque exceditur, sunt aequales, ut patet in principio Euclidis. Ergo quantitas corporis Christi tota aequaliter quantitatibus panis: quod est falsum; quia contingit esse maiorem et minorum.

2. Praeterea, nullum corpus secundum totam suam quantitatem potest contineri indifferenter magna et parva quantitate extrinseca. Sed corpus Christi continetur indifferenter sub parva parte vel magna panis consecrati. Ergo non est ibi secundum totam suam quantitatem.

3. Praeterea, quandocumque sub aliqua quantitate extrinseca continetur corpus aliquod habens partes distinctas secundum suam intrinsecam quantitatem totam; contingit assignare sub qua parte illius quantitatis singulae partes contingantur. Sed corpus Christi, cum sit organicum, habet partes distinctas. Si ergo secundum totam suam quantitatem continetur sub dimensionibus, erit assignare ubi sit caput ejus et manus et pes; quod est impossibile: quia parvitas quantitatis non sufficit ad taliter distantias; et praecipue cum partes habeant distantias determinatas.

Sed contra, formalitas corporis attenditur secundum totalitatem quantitatis ejus; quia secundum quantitatem dividitur et partes habent. Sed secundum Augustinum (1) (ut referunt de conse, dist. 2, cap. Qui manducat, et cap. Invitat.), Christus totus manducatur in sacramento. Ergo est ibi secundum totam suam quantitatem.

Praeterea, impossibile est aliquid esse alicubi secundum partem quantitatis et non secundum totam, nisi dividatur in duas. Sed quantitas corporis Christi non dividitur actu, quia corpus illud dividi est impossibile. Ergo cum in sacramento continetur aliquid quantitatis corporis ejus, impossibile est dicere quod non continetur in toto.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod in sacramento altaris continetur aliquid dupliciter: uno modo ex vi sacramenti, alio modo ex naturali concomitantia. Ex vi quidem sacramenti continetur ibi illud ad quod conversio terminatur. Ad quid autem terminatur conversio, sciri potest ex tribus. Primo ex eo quod convertebatur: non enim convertitur materia sacramenti nisi in id ad quod habet similitudinem secundum proprietatem naturae suae, sicut vinum in sanguinem. Secundo ex significacione formae, cuius virtute fit conversio; unde in illud conversio terminatur quod est significatum per formam. Tertio ex usu sacramenti: quia quod pertinet ad cibum, continetur sub specie panis ex vi sacramenti; quod

(1) Apud Augustinum non occurrit, etsi ut ex illo usurpat Beda in 1 Corinth., cap. 1 (Ex ed. P. Nicolai).

pertinet ad potum, sub specie vini. Ex naturali autem concomitantia, et quasi per accidens, continetur sub sacramento illud quod per se non est terminus conversionis, sed sine quo terminus conversionis esse non potest. Secundum hoc ergo patet quod cum anima Christi non habeat similitudinem cum substantia panis, nec in forma sacramenti de anima fiat mentio, nec anima conveniat ad usum sacramenti, qui est manducare et bibere; ad animam non terminatur conversio panis nec vini, sed ad corpus et sanguinem Christi, quae ab anima separata non sunt; et ideo anima non continetur ibi ex vi sacramenti, sed tamen continetur ibi ex naturali concomitantia ad corpus quod vivificat. Unde si fuisset facta conversio panis in corpus Christi quando erat mortuum, anima non fuisset sub sacramento. Et quod dictum est de anima, debet intelligi de Divinitate; nisi quod Divinitas eius, etiam praeter sacramentum, est ubique.

Et per hoc patet responsio ad objecta.

SOLUTIO II. Ad secundam questionem dicendum, quod duplex est usus sacramenti; scilicet manducare et bibere. Manducare autem est usus cibi sicut; sed bibere est usus cibi humidi, qui potus dicitur; et ideo sub specie panis, qui ad usum manducacionis ordinatur, continetur ex vi sacramenti non solum caro Christi, sed os, et omnes hujusmodi partes; non autem sanguis, quia continetur ex vi sacramenti sub specie vini, qui ad usum potus ordinatur; quamvis ex naturali concomitantia et sanguis sit sub specie panis, et caro sub specie vini.

Ad tertium ergo dicendum, quod ponitur ibi pars pro toto, scilicet caro pro toto corpore; et hanc partem specialiter posuit, ut per similitudinem manducacionis corporalis, cui praecipue caro apta est, manuduceret ad sacramentum, quamvis etiam ossa et aliae hujusmodi partes manducatione aliquo modo competant, cum secundum Avicennam quedam animalia ipsius nutritantur.

Ad secundum dicendum, quod illud quod jam est, non fit ex modo quo est, sed alio modo potest fieri; quia quod est potentia, fit actu; et ideo sanguis Christi, qui est sub sacramento hostia consecrata non ex vi sacramenti, fit ibi per consecrationem vini ex vi sacramenti existens; sicut etiam quod est in uno loco per accidens, fit ibi per se quandoque.

Ad tertium dicendum, quod visus corporalis, ut dicetur, non potest videre corpus Christi secundum quod est sub sacramento. Quid autem illud sit quod quandoque in hoc sacramento in specie carnis aut sanguinis appareat, infra dicetur, art. 4, quæstiuncula 2.

SOLUTIO III. Ad tertiam questionem dicendum, quod substantia panis, quae convertitur in corpus Christi, non habet aliquam proportionem similitudinis ad quantitatem vel alia accidentia Christi, sed tantummodo ad substantiam ejus corporis; et ideo, cum nihil convertatur in corpus Christi de pane nisi substantia panis, quia accidentia manent, constat quod conversio illa terminatur directe ad substantiam, non autem ad accidentia, quia accidentia panis remanent; et ideo quantitas et alia accidentia proprias corporis non sunt ibi ex vi sacramenti; sunt tamen ibi secundum rei veritatem ex naturali concomitantia accidentis ad subjectum, ut de anima dictum est.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa S. Th. Opera omnia. V 7.

probat quod non sit ibi ex vi sacramenti; et hoc concedo.

Ad secundum dicendum, quod quia dimensiones corporis Christi non sunt ibi ex vi sacramenti, sed solum ex eo quod concomitantur inseparabiliter substantiam, constat quod contrario ordine sunt ibi dimensiones propriæ corporis Christi, et dimensiones locati corporis in loco. Corporis enim locati substantia non habet ordinem ad locum nisi mediante dimensionibus; et ideo, quia dimensiones corporis locati non possunt esse simul cum aliis dimensionibus, sequitur ex consequenti quod substantia corporis locati non possit esse simul cum aliis dimensionibus, neque separatis, neque in alio corpore existentibus. Sed hic e contrario substantia corporis Christi per se immediate ordinatur ad hoc quod sit sub sacramento; et dimensiones ejus propriae ex consequenti et per accidens. Substantia autem ex hoc quod est substantia non prohibetur esse simul cum dimensionibus quibuscumque, sive conjunctis sibi, sive separatis, aut existentibus in alio subiecto; sicut substantia Angeli potest esse simul ubi est aliud corpus; et ideo etiam corpus Christi sub proprio quantitate potest esse sub dimensionibus panis.

Ad tertium dicendum, quod non potest fieri sine mutatione panis, quod ejus accidentia sine substantia remaneant; et similiter non posset fieri quod substantia corporis Christi esset sine accidentibus sine sua mutatione. Posset autem Deus hoc facere ut sine accidentibus propriis esset, ad minus aliquibus, absque transubstantiatione intrinseca (1); et quia non est inconveniens panem mutari, esset autem inconveniens Christum mutari; ideo non est simile quod inducit ratio.

Ad quartum dicendum, quod quamvis corpus Christi cum quantitate propria sit sub sacramento, non est tamen ibi mediante sua quantitate; et ideo non est ibi ut in loco.

SOLUTIO IV. Ad quartam questionem dicendum, quod qua ratione ponitur ibi pars quantitatis, eadem ratione ibi ponit debet etiam tota quantitas: quia sicut corpus Christi non separatur a propria quantitate, ita una pars quantitatis non separatur ab aliis: utrumque enim sine mutatione intrinseca corporis Christi non posset evenire.

Ad tertium dicendum, quod in superpositione (2) directe quantitas applicatur quantitatibus. Et quia quantitas Christi non directe applicatur quantitatibus panis, quia non mediante ipsa corpus Christi sub dimensione panis est; ideo non est ibi aliquis superpositio quantitatibus ad quantitatem, nec aliqua commensuratio quantitatibus; et ideo non sequitur quod sint aequales.

Ad secundum dicendum, quod sicut illa quae non habent quantitatem, possunt esse indifferenter sub parva et magna quantitate, sicut patet de anima, quae est indifferenter in magno et parvo corpore; ita illud quod non ratione sue quantitatis continetur sub aliqua quantitate, potest esse indifferenter in magna et parva quantitate; et sic est in proposito.

Ad tertium dicendum, quod situs, sicut objectio tangit, quantitatibus praesupponit; et quia quantitas Christi nullam similitudinem habet ad dimensiones

(1) *Al. ad minus aliquibus intrinseca.*

(2) *Al. in superpositione.*

panis, ideo etiam nec situs partium corporis Christi; et ideo quamvis corpus Christi, prout est sub sacramento, habeat partes distinctas, et situatas situ naturali, non est tamen assignare in partibus dimensionum panis, ubi singulæ partes corporis Christi jaceant. Nec tamen sequitur quod dicamus corpus Christi confusum, quia ordinem habent partes in se; sed secundum ordinem illum non comparantur ad dimensiones exteriores.

## ARTICULUS III.

*Utrum corpus Christi continetur sub sacramento circumscriptive. — (3 p., qu. 76, art. 3 et 6.)*

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod corpus Christi continetur sub sacramento circumscriptive. Omne enim corpus quod est in loco, circumserbitur. Sed corpus Christi est sub sacramento sieut in loco: quod patet, quia non est alius modus assignare de modis *essendi* in quos assignat Philosophus in 4 Phys. (text. 25). Ergo corpus Christi est in loco circumscriptive.

2. Praeterea, in sex principiis (1) dicitur, quod proprium est positionis primo loco substantiae inhaerere. Sed corporis Christi substantia non denudatur aliis proprietatis, prout est sub sacramento. Ergo neque positione ergo secundum quod est sub sacramento, est in loco: quia positio ordinem partium in loco diciat.

3. Praeterea, omne corpus quod continetur superficie alterius corporis, ita quod non excedit neque exceditur, circumserbitur illa superficie sicut loco. Sed corpus Christi totum, ut dictum est, continetur sub ultima superficie dimensionum panis quae manent, et nec excedit nec exceditur. Ergo est sicut in loco circumscriptive.

4. Praeterea, omne quod replet locum, circumserbitur loco. Sed corpus Christi replet locum dimensionum, alias esset vacuum. Ergo corpus Christi circumserbitur speciebus illis.

Sed contra, omne corpus quod circumserbitur loco, commensuratur loco circumserbenti: quia locus et locatum sunt aequalia, ut dicitur in 4 Phys. (text. 50). Sed corpus Christi non commensuratur quantitatí dimensionum, ut dictum est, art. praece. Ergo non est ibi sicut in loco circumscriptive.

Praeterea, omne corpus quod circumserbitur loco aliquo, partes eius habent situm determinatum in loco illo. Sed hoc, ut dictum est, non convenit corpori Christi ratione dimensionum illarum. Ergo non continetur eis circumscriptive.

## QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod continetur sub eis saltēm definitive. Quia plus distat a natura loci Angelus quam corpus Christi. Sed Angelus non potest esse in loco quin loco definitur, ut communiter dicitur. Ergo multo fortius corpus Christi est definitive sub speciebus illis.

2. Praeterea, omne corporele individuum est determinatum ad hie et nunc. Sed corpus Christi est hujusmodi. Ergo determinatum ad hie et nunc. Ergo est definitive sub speciebus.

(1) Scilicet in libro de sex principiis, qui Gilbertum Portetanum auctorem habet.

5. Praeterea, omne finitum existens alienubi, definitive est ibi. Sed corpus Christi est hujusmodi. Ergo etc.

Sed contra, omne quod est definitive alienubi, ita est ibi quod non alibi. Sed corpus Christi non ita est sub speciebus quod non alibi. Ergo non est definitive sub eis.

Praeterea, omne quod potest sine sui mutatione alibi esse quam hic, non est hic definitive: propter hoc enim ponimus Angelos moveri, quia loco definitur. Sed corpus Christi potest alibi (1) esse quam sub speciebus illis sine omni mutatione vel sua vel specierum; puta, si alibi corpus Christi conseratur. Ergo non erat hic definitive.

## QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod corpus Christi non possit esse totum sub qualibet parte specierum. Dimensiones enim panis remanentes possunt in infinitum dividiri. Si ergo in qualibet parte dimensionum illarum esset corpus Christi totum, esset infinites sub eisdem dimensionibus; quod est impossibile.

2. Praeterea, quaecumque uni et eidem sunt simul, sibi invicem sunt simul. Sed si in qualibet parte dimensionum est totum corpus Christi, ubiquecumque est pars corporis Christi, esset totum corpus Christi. Ergo ubi esset una pars, esset alia. Sed hoc (2) repugnat distinctionem partium, quae requiruntur in corpore organico. Ergo non est possibile quod totum corpus Christi sub qualibet parte specierum sit.

3. Praeterea, Augustinus dicit (de Cognitione verae Vitæ, cap. 54), quod proprium est spiritus quod possit simul in diversis partibus totus (3) esse. Sed corpus Christi non ponitur neque per unionem neque per gloriam extra limites corporis, ut possit percipere proprietatem spiritus. Ergo corpus Christi non est totum in qualibet parte specierum.

Sed contra est quod Hilarius dicit de Cons., dist. 2, cap. Ubi: *Ubi pars est corporis, et totum; et loquitur de corpore Domini in sacramento. Sed in qualibet parte dimensionum est aliqua pars corporis Domini. Ergo in qualibet parte dimensionum est totum.*

Praeterea, panis consecratus est quoddam totum homogeneum, idest unus rationis in toto et in partibus. Sed sub toto est totum corpus. Ergo sub qualibet parte corporis est totum.

## QUAESTIUNCULA IV.

Ulterius. 1. Videtur quod corpus Christi moveatur ad motum hostiae. Omne enim quod desinit esse ubi prius erat, et incipit esse ubi prius non erat, moveatur vel per se vel per accidens. Sed corpus Christi translatæ hostia desinit esse ubi prius erat, scilicet in altari; et incipit esse ubi prius non erat, scilicet in pixide, vel in ore. Ergo corpus Christi moveatur ad motum hostiae, vel per se vel per accidens.

2. Praeterea, secundum Philosophum in 2

(1) *Ali. alicubi, et sic infra.*

(2) *Ali. et hoc.*

(3) *Ali. totius.*

Topior. (cap. 5), moventibus nobis, moveatur ea quae in nobis sunt. Sed corpus Christi vere continetur sub speciebus illis. Ergo speciebus translatis, et ipsum transferatur.

5. Praeterea, anima vel Angelus magis recedit a natura loci quam corpus Christi. Sed anima vel Angelus moveatur per accidens, moto corpore unito vel assumpto. Ergo multo fortius corpus Christi.

4. Sed contra, nullum quietum manens in eodem loco moveatur per se vel per accidens. Sed corpus Christi est hujusmodi. Ergo etc.

2. Praeterea, quod moveatur per accidens ad motum alterius, definitive est in illo; unde Deus non moveatur ad motum aliecius, nec anima ad motum manus. Sed corpus Christi non est definitive sub speciebus illis. Ergo non moveatur ad motum illarum.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod locus dicitur circumscribere locatum ex eo quod in circuitu describit figuram locati: quia loci proprii et locati oportet esse unam figuram; figura autem est qualitas circa quantitatem. Et quia corpus Christi non habet ordinem ad species sub quibus continetur mediante quantitate, sed e converso, ut dictum est; ideo neque figura corporis Christi respondet figuræ specierum, sicut patet ad sensum. Et ideo patet quod non est sub speciebus circumscriptive, et per consequens nec est in eis sicut in loco: quia nihil per se, proprie loquendo, est in loco ut in loco, nisi per se, proprie circumscriptur.

Ad primum ergo dicendum, quod comparatio corporis Christi ad species sub quibus est, non est similis alieci comparatione naturali; et ideo non potest reduci, proprie loquendo, ad aliquem modorum a Philosopho assignatorum; tamen habet aliquam similitudinem cum illo modo quo aliquid dicitur esse in loco secundum quod esse in loco est esse in aliquo separato extra substantiam suam, quod non est eius causa: et secundum hoc etiam Innocentius (1) dicit corpus Christi esse in pluribus locis, quod continetur sub pluribus speciebus.

Ad secundum dicendum, quod quamvis corpus Christi non denudetur positione, neque aliqua suarum proprietatibus, ex hoc quod est sub sacramento, non tamen sequitur quod secundum quod habet figuram et quantitatem et positionem, comparatur ad species sacramenti; sicut homo non comparatur ad locum ex eo quod habet animalium vel mediante anima; quamvis hoc quod in loco est, anima non priveretur.

Ad tertium dicendum, quod ad circumscriptiōnem plus exigitur, scilicet quod locatum configuretur loco, aut e converso: et hoc non est in proposito, ratione jam dicta.

Ad quartum dicendum, quod corpus naturale non habet quod replet locum ex parte materine, neque ex parte dimensionum; unde secundum Philosophum in 4 Phys. (text. 8), et in 5 Metaph. (text. 9), dimensiones separate si ponantur esse (vel corpus mathematicum, quod idem est), replet locum, et non possunt esse simul cum alio corpore. Nec obstat quod ipse in 4 Phys. cap. 6, de vacuo videtur uti dimensionibus separatis quasi vacuo: quia procedit ex suppositione illorum qui

(1) Sic lib. 4 de Mysteriis Missæ, cap. 27, expressissimis verbis (*Ex edit. P. Nicolai*).

ponebant dimensiones separatas existentes inter terminos corporis continentis, esse locum. Unde sequitur quod quando illæ dimensiones fuerint sine corpore sensibili, dicatur vacuum; sic enim vacuum ponebant. Et ideo dicendum est in proposito, quod cum corpus Christi non comparetur ad locum istum in quo est sub sacramento, medianibus propriis dimensionibus, non replet locum; neque tamen locus ille est vacuus, quia replet dimensionibus separatis sacramenti corporis Christi.

SOLUTIO II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod ad hoc quod aliquid sit in loco definitive, duo requiruntur. Primum est ut competit ibi esse ei, quia quod non est in aliquo loco, non potest loco illo definiri. Secundum est quod sit ibi sicut in loco commensurato aliquo modo sue quantitati vel virtuti. Corpus enim bicubitale non definitur locis unius cubiti, quamvis aliquo modo sit ibi; neque anima est definitive in manu, quia est in aliis partibus, eo quod non est in manu secundum totam virtutem suam. Et ideo omne quod habet quantitatem finitam, vel virtutem, oportet quod sit definitive in loco in quo est; et ideo Angeli definitive sunt in loco, non tamen Deus. Corpus autem Christi quamvis secundum veritatem sit sub speciebus, non tamen competit ei ratione sui: quia neque ratione sue quantitatis, ut dictum est, neque ratione sue virtutis, sed ratione illius quod in ipsum conversum est ibi praexistens, cuius dimensiones adhuc manent, quibus ad locum illum determinabatur; et ideo non definitur loco illo, sed similis modo potest esse alibi, ubiquecumque fuerint panis dimensiones conversi in ipsum.

Ad primum ergo dicendum, quod Angelus est in loco quo definitur, non quia aliquid convertatur in ipsum, sed ratione sue operationis, virtutis, et essentiae; et ideo non potest esse nisi in uno loco, quia substantia rei non est nisi semel.

Ad secundum dicendum, quod corpus Christi, sicut et alia corpora, determinatur ad unum locum qui competit ei ratione sue quantitatis, quia ibi est ut in loco; sed non hoc modo sub speciebus est; et ideo ratio non sequitur.

Ad tertium dicendum, quod finitum et infinitum sunt passiones quantitatis, secundum Philosophum in 1 Phys. (text. 15); unde cum corpus Christi non habeat ex ratione sue quantitatis quod sit ubi consecratur, sed magis ex conversione alterius in ipsum corpus Christi; sic esse in pluribus, et non definitive in uno, non pertinet ad ejus finitatem vel infinitatem, sed magis ad numerum eorum quae convertuntur in ipsum.

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestionem diendum, quod circa hoc est duplex opinio: quidam enim dicunt, quod hostia remanente integra, Christus totus est sub hostia, non tamen sub qualibet hostiae parte; sed hostia divisa, Christus totus remanet sub qualibet parte. Et ponunt exemplum de speculo; quia Augustinus dicit (1) in quodam ser. de verbis Evang. et idem quantum ad sententiam habetur de Consecr., dist. 2 cap. *Qui mandat*, quod sicut fractio speculo multiplicantur species vel imagines; sic post fractionem quot sunt partes, toties est ibi Christus: constat autem quod

(1) Nihil tale in operibus Augustini quale nunc extant, et multo minus quo ad similitudinem speculi quam velut ei suo ponit S. Thomæ opus. 38, cap. 15 (*Ex edit. P. Nicolai*).

ante fractionem speculi non erat ibi nisi una imago. Istud autem non potest stare; quia hostia integra manente, aliquo modo est corpus Christi sub partibus hostiae. Si ergo non sit ibi secundum totum, erit secundum partem; sed omne quod est totum in toto, et pars eius in parte, est ibi situatius; et ita corpus Christi esset situatius sub sacramento, et circumscripere; quod est impossibile. Exemplum autem non est conveniens: quia imago speculi non est ibi ut forma absolute quiescens in subiecto, sed ageneratur ex reverberatione; et ideo quādū est una superficies speculi, fit una reverberatio, et per consequens una imago resultat; fracto autem speculo sunt multae superficies, et per consequētū multae reflexiones, et imagines multae resultantes. Si autem esset forma absolute quiescens in subiecto; aut esset consequētū quantitatē, sicut albedo quae fundatur in superficie; aut praecedens quantitatē, sicut forma substantialis. Si primo modo, de necessitate esset tota in toto et pars in parte ante fractionem speculi et post; si autem esset praecedens quantitatē, esset ante et post, et tota in toto, et tota in partibus, sicut tota forma substantialis ligni est in qualibet parte ejus, quia totalitas formae substantialis non recipit quantitatē totalitatem, sicut est de totalitate formarum accidentialium, quae fundantur in quantitatē, et presupponunt ipsam. Corpus autem Christi continetur absolute sub speciebus; et hoc non convenit sibi mediante quantitatē, ut dictum est, sed ratione substantiae, in quantum substantia panis est conversa; et ideo etiam ante fractionem est totum in toto, et totum in partibus; quia ubiquecumque erat tota natura panis, est tota natura corporis Christi, et per consequētū etiam totum corpus, et tota quantitas ejus. Et hæc est alia opinio quae magis vera videtur.